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Maie PIHLAMÄGI

TÖÖSTUSPOLIITIKA OMARIIKLUSE ALGAASTAIL
EESTIS (1918—1919)

Eesti iseseisvuse manifestis 1918. aasta 24. veebruarist 1 fikseeriti põhi-
mõtted, millest seadusandlik ja täidesaatev võim kuni Asutava Kogu
kokkukutsumiseni Maapäev ja tema poolt moodustatud Ajutine Valitsus
pidid oma tegevuses lähtuma.

Praktiliste ülesannete hulgas, mis vajasid kiiret lahendamist valitsuse
poolt, nimetati maa-, töölis-, toitlus- ja rahaküsimust.

Kaubanduse ja tööstuse juhtimiseks nähti ette ellu kutsuda vastav
ministeerium. 24. veebruaril 1918 ametisse määratud Ajutise Valitsuse
koosseisus sai kaubandus-tööstusministri portfelli Konstantin Päts, kes
samaaegselt oli ka Ministrite Nõukogu esimees ja siseminister. 2 Valitsus
ei jõudnud oma ülesannete täitmisele asuda, sest juba järgmisel päeval
marssisid Tallinna sakslased, kes keelasid Ajutise Valitsuse tegevuse.

Esimese maailmasõja ja Saksa okupatsiooni tagajärjel sattus tööstus
Eestis üsna trööstitusse olukorda.

Esimesi suuremaid hoope tööstusele oli Pärnu «Waldhofi» tselluloosi-
vabriku (andis tööd 2000 töölisele) varade evakueerimine Venemaale ja
vabrikuhoone hävitamine 1915. aastal. Ettevõtete ulatuslikum evakueeri-
mine Venemaa sisekubermangudesse toimus 1917. aasta teisel poolel ja
puudutas eelkõige sõja vajaduseks töötanud Tallinna suurettevõtteid.
«Volta» elektromehaanikatehasest ja Loode (end. Bekkeri) laevatehasest
jäid alles tühjad tootmishooned. Vene-Balti ja Peetri (end. Noblessner)
laevatehas, Fr. Krulli masinatehas ning «Dvigateli» vagunitehas, Jkus
1917. aasta suvel töötas kokku 11 800 töölist, suutsid järelejäänud võim-
susega tööd anda vaid 1400 töölisele. Osaliselt evakueeriti kudumis- ja
ketrusmasinaid Sindi kalevivabrikust ning toormaterjali ja valmistoodan-
gut mitmetest teistest ettevõtetest. 3

Oktoobrirevolutsiooni järel kerkis tööstuses mitmeid probleeme. Pan-
kade ja ettevõtete natsionaliseerimine Nõukogude Venemaal tekitas Eesti
tööstusele mitmekümne miljoni kuldrublani ulatuvaid kahjusid maksmata
jäänud valmiskaupade ja väljamakstud, kuid kättesaamata tooraine näol.
Ettevõtted jäid ilma käibekapitalist. Lisandusid juhtimise organisatsioo-
nilised raskused, kuna enamik Eesti suurtööstusettevõtteid olid aktsia-
ettevõtted, mille juhatused asusid Peterburis või Moskvas. Seoses nõu-
kogude võimu kehtestamisega olid aktsionärid mööda maailma laiali sõit-
nud ning Eesti Vabariigi valitsusel tuli 1920. aastatel vaeva näha aktsio-
näride ja aktsiate kokkuotsimisega.

Eesti iseseisvuse väljakuulutamisega lahutati siinne suurtööstus oma
peamisest tooraineallikast ja saaduste müügiturust Venemaast.

1918. aasta veebruaris kehtestatud Saksa okupatsioonirežiim ei olnud
huvitatud tööstuse arendamisest Eestis. Kuigi üksikud tekstiili- ja paberi-
vabrikud said tellimusi ja finantsabi, oli sakslaste majanduspoliitika põhi-

1 Riigi Teataja, 1918, nr. 1, 1.
2 Samas 2
3 Eesti Riigiarhiiv (ERA), f. R-1216, n. 1, s. 4, 1. 188—190; f. 73, n. 1, s. 1314, 1.41, 42-
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suund tööstusliku tooraine, kütte- ja määrdeõlide ning nafta väljavedu
nii riigi- kui ka eraladudest. Tuli ette ka valmistoodangu rekvireerimist.

Kõige selle tõttu osa vabrikuid ja tehaseid seisis, osa töötas lühenda-
tud tööajaga, kuivõrd seda võimaldasid ühe või teise ettevõtte tooraine ja
kütuse tagavarad. Valmistoodang jäi lattu paremaid aegu ootama.

Tööstustööliste üldarv oli 1918. aasta novembris 9000 ümber, üle nelja
korra väiksem sõjaeelsest. 4

Sellises seisukorras tööstuse leidis eest 1918. aasta 11. novembril taas
tegevust alustanud Eesti Ajutine Valitsus. Maaküsimuse lahendamise
aktuaalsus tõrjus tööstuse probleemid tagaplaanile. 12. novembril 1918
ametisse kinnitatud uus valitsus ei seadnud ülesandeid tööstuse alal.0

Tööstusringkonnad sellega ei leppinud. Käsitööliste ja väiketöösturite
märgukirjas 18. novembrist ja Eestimaa Vabrikantide Ühisuse (koondas
suurtööstureid) märgukirjas 19. novembrist Ajutisele Valitsusele anti
põhjalik ülevaade tööstuse olukorrast, rõhutati selle suurt tähtsust loodava
riigi majanduselus ning juhiti tähelepanu vajadusele välja töötada meet-
med olemasoleva tööstuse säilitamiseks ja arendamiseks. Ühtlasi pakuti
selles küsimuses valitsusele koostööd ja esitati omapoolne programm:
1) luua tooraine sisseveo ja valmiskauba väljaveo võimalused; 2) organi-
seerida raha liikumist, toetada tööstust riiklike pikaajaliste laenudega ja
tollipoliitikaga; 3) astuda vajalikke samme küttematerjali ja õlide saa-
miseks; 4) likvideerida tööpuudus ning täiustada tööseadusandlust demo-
kraatlikel alustel; 5) organiseerida kursusi ja asutada koole kutseoskuse
tõstmiseks. 6

Nendest seisukohtadest lähtudes koostas uus, 27. novembril ametisse
määratud Ajutine Valitsus eesotsas peaminister Pätsiga oma tegevus-
programmi tööstuse alal. 7 Selles nähti ette sõja, revolutsiooni ja Saksa
okupatsioonivõimude laastatud ettevõtete uuesti jaluleseadmist, neile küt-
tematerjali ja tooraine hankimist ning turgude otsimist tööstustoodangule.

Poliitiliste muutuste tõttu kaduma läinud Venemaa turu asemel lubati
Eesti tööstustoodetele kohe leida uusi turge nii Lääne-Euroopas kui ka
endiste, tsaariaegsete kaubanduspartnerite juures, peamiselt Ukrainas.
Küsimuse kiire lahendamise nimel peeti vajalikuks astuda nende riikidega
läbirääkimistesse kaubalepingute sõlmimiseks.

Valitsus teatas samuti oma valmisolekust teha koostööd kõigi olemas-
olevate töösturite ja ärimeeste ühendustega. Kõige energilisemaid samme
lubati astuda tööpuuduse vähendamiseks ja likvideerimiseks.

Selle programmi elluviimise eest pidi hea seisma Kaubandus-Tööstus-
ministeeriumi tööstusosakond, mis loodi nagu ministeeriumgi 1918. aasta
novembris. Kuni 1920. aasta kevadeni juhtis ministeeriumi tööd Nikolai
Köstner. Tööstusosakonna juhatajana tegutses pikka aega Aleksander
Lukk.

Puhkenud Vabadussõja tingimustes alustas tööstusosakond tooraine
(naha, lina, takkude, raua ja muu) ning küttematerjali tagavarade arvele-
võtmisest tagamaks kaitseväe vajadusteks tootvate ettevõtete tööd. Selle
kõrval asuti täitma väljakuulutatud tegevuskava.

Tööpuuduse leevendamisele oli suunatud valitsuse otsus 9. detsembrist
1918, millega raha- ja kaubandus-tööstusministreid kohustati leidma või-
malusi vabrikute finantseerimiseks, et neid taas tööle panna.8 Detsembri-

4 ERA, f. 73, n. 1,5. 2, 1. 7.
5 Riigi Teataja, 1918, nr. 1,3, 4.
6 ERA, _f. 73, n. l,s. 2, 1. 7—9; s. 1232, 1. 22.7 Maanõukogu protokollid 1917—1919. 1. koosolekust 1, juulil 1917 78. koosolekuni
6. veebruaril 1919. Tln., 1935, 339.
8 Vabariigi Valitsuse koosolekute protokollid, 1918, 9. dets., nr. 31, p. VI.
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kuu jooksul anti tööstusettevõtetele krediiti 270 000 marga ulatuses, peami-
selt töölistele ja ametnikele palga maksmiseks. 9

1919. aasta algusest muutusid regulaarseks töösturite ja Kaubandus-
Tööstusministeeriumi esindajate ühisnõupidamised tööstusprobleemide
arutamiseks.

4. veebruaril 1919 toimunud koosolekul teatas tööstusosakonna juhataja
A. Lukk, et Kaubandus-Tööstusministeerium võtab tarvitusele kõik abinõud
tööstuse endisele, normaalse aja tasemele viimiseks ning et valitsuse
majanduspoliitika hakkab tulevikus rajanema vabakaubanduse print-
siibil. 10

Nende seisukohtade väljaütlemine näitas, et Eestis võeti malli Lääne-
Euroopa riikidest, eelkõige Inglismaast ja Prantsusmaast, aga samuti
Ameerika Ühendriikidest, kus valitsuse tegevussuunaks oli taotlus tagasi
pöörduda sõjaeelse, nn. normaalse aja juurde ning vabakaubandus. Eestis
kehtisid esialgu piirangud väliskaubanduses. 1918. aasta novembris moo-
dustati litsentsikomisjon, mis järgmisel aastal reorganiseeriti Väliskau-
banduse Nõukoguks. Sisse- ja väljavedu võis toimuda ainult selle organi
lubade e. litsentside alusel. Selliste piirangute sisseseadmise tingis toidu-
ainete ja tööstusliku toormaterjali nappus ning tühi siseturg, aga samuti
vajadus vältida valuuta kulutamist luksus- ja mittehädatarvilike kaupade
sisseveole, aga ka vajadus saada ülevaadet, mida üldse sisse ja välja
veeti. Toiduainete ja tööstusliku tooraine nappuse tõttu seati pärast Esi-
mest maailmasõda litsentsisüsteem väliskaubanduses sisse peaaegu kõiki-
des Euroopa riikides.

Nõupidamisel väljendati raskusi tööstuses nelja märksõnaga; tooraine-,
küttematerjali-, turu- ja käibekapitalipuudus. Teed kütteprobleemi lahen-
damiseks nähti turba ja põlevkivi kasutuselevõtus, ainsat teed rahaprob-
leemi lahendamiseks valitsuse abis.

25. veebruaril pöörduski Kaubandus-Tööstusministeerium palvega Aju-
tise Valitsuse poole avada tööstuse toetuseks 10 miljoni marga suurune
krediit, sest väliskaubanduse tasakaalu säilitamiseks ja riigi rahalise sei-
sukorra parandamiseks oli vajalik kõigi olemasolevate tööstusettevõtete
töötamine. 11 Lühiajaliste krediitidega loodeti eriti tsaariaegsetele suur-
ettevõtetele kiiresti jalad alla saada.

Palutud krediit avati Kaubandus-Tööstusministeeriumile valitsuse otsu-
sega 28. veebruarist 1918. Krediidi määramiseks loodi ministeeriumide-
vaheline komisjon, kes iga taotluse puhul selgitas kohapeal välja ettevõtte
olukorra ja laenu tagatise. 7%-list laenu anti kuueks kuuks. Krediidikomis-
jon alustas tööd märtsi algul. Laenu tahtjate ja saajate hulgas dominee-
risid tsaariaegsed tööstusettevõtted («Dvigatel», Peetri laevatehas, Vene-
Balti laevatehas, Tallinna tselluloositehas jt.). 1919. aasta aprilli lõpuks
oli 10-miljonisest krediidist otsustatud põhimõtteliselt välja anda 6,5 mil-
jonit marka, millest pool oli juba välja makstud. 12 Krediteerimisega suu-
deti vältida ettevõtete edasist sulgemist.

Esialgu teostas laenuoperatsioone Kaubandus-Tööstusministeerium, kes
1919. aasta mais andis selle funktsiooni üle tegevust alustanud Eesti Pan-
gale.

Kaubandus-tööstusministri kohusetäitja August Jansoni 1919. aasta
aprilli aruandest 13 ministeeriumi tegevuse kohta nähtub jätkuv optimist-
lik meeleolu tööstuse tuleviku suhtes. Jansoni arvates polnud põhjust töös-
tuse tuleviku üle muretsemiseks. Ta oli kindel, et sõja lõppedes taaselus-

9 ERA, f. 73, n. 1, s. 1262, 1. 2.
10 ERA, f. 73, n. 1, s. 1249, 1. 29, 30.
11 ERA, f. 73, n. 1, s. 1262, 1. 49, 50.
12 Asutava Kogu protokollid. 1. istungjärk 1919, veerg 176.
13 Samas, veerg 170—179,
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tub kaubavahetus ja tööstus läheb uuesti käima. Ettekandest võib järel-
dada, et vahepeal oli toimunud muutus suhtumises tsaariaegsete aktsia-
ettevõtete kredlteerimisse. Janson avaldas rahulolematust, et tööstuse elus-
tamiseks avatud riiklikust krediidist oli enamik antud kasutada ettevõte-
tele, mille aktsiatest suur osa oli välisriikide kodanike käes, ning seetõttu
läksid ka kasumid ja dividendid neile. Eestile oli neist ettevõtteist kasu
vaid niipalju, et nad andsid tööd Eesti töölistele.

Sellele arusaamisele jõuti ilmselt seoses ettevõtete kohustusliku regist-
reerimisega, mille eesmärk oli saada ülevaadet Eesti territooriumil paikne-
vast tööstusest, selle toodangust ning turgudest, aga ka aktsiaomanikest.

Uuel valitsusel soovitati välja töötada abinõud, kuidas Eestimaal ole-
masolevaid väliskapitaliga töötavaid tööstusettevõtteid oma rahva kätte
saada ja Eesti ettevõtteid asutada. Sammuks selle poole oli aprillis Ajutise
Valitsuse poolt 25 000 marga suuruse krediidi määramine Välisministee-
riumile väljaspool Eestit oleva haritud tööjõu tagasitoomiseks ja sellele
laenu andmiseks. 14

Kütteprobleemi lahendamiseks juhiti aruandes tähelepanu turba- ja
põlevkivitööstuse arendamise vajadusele. See võimaldanuks vähendada
söe sissevedu ning sellega seotud valuutakulutusi, aga ka Eesti metsade
säästmist laastamisest. Päevakorda seati õli saamine põlevkivist ning leiti
vajaliku olevat noori insenere saata õppima põlevkivitööstusmaadesse,
eelkõige Sotimaale.

8. mail 1919 kinnitas Asutav Kogu ametisse uue valitsuse eesotsas
peaminister Otto Strandmaniga. Tööstus-kaubandusministri portfell jäi
N. Köstnerile. Uue valitsuse tegevusprogrammis 15 tööstuse arendamise
ülesandeid ei olnud. Põhitähelepanu suunati põllumajandusele, mis kuulu-
tati prioriteetseks majandusharuks.

O. Strandmani valitsus jätkas tööstuse riikliku krediteerimise poliiti-
kat. Suurem osa krediidist läks tsaariaegse suurtööstuse toetamiseks.
Sügisel, kui saabus esimeste laenude tagasimaksmise tähtaeg, polnud
enamik ettevõtteid maksuvõimelised ning pikendasid maksutähtaega.
Lühiajalised laenud muutusid pikaajalisteks investeeringuteks. Ettevõtete
maksujõuetuse üheks põhjuseks oli lahendamata turuküsimus. Valdav osa
Eestis valmistatud suurtööstustoodangust oli Venemaa turule orienteeritud
vähese sortimendiga massikaup või poolfabrikaadid. Seetõttu olid tööstu-
rite lootused suunatud Vene turule, kuni selle avanemiseni toodeti lattu.
Siseturule oli sellist toodangut raske paigutada juba siseturu väikese
mahu tõttu. Teisalt ei rahuldanud selline toodang siseturgu, samuti maa-
ilmaturgu. Vaid üksikud ettevõtted suutsid väikesed partiid oma toodan-
gust välisturule müüa, saades vastu toorainet ja vajalikke seadmeid.

Tööstusosakond püüdis huvi äratada siseturu vastu. Tema initsiatiivil
ja organiseerimisel kutsuti ellu rida põllutööriistu, seepi, liimi, tõrva ja
tärpentini valmistavaid ettevõtteid, mille toodangu järele oli siseturul
suur nõudmine. Ka paberivabrikud orienteerusid ooteseisundist ümber
kvaliteetse rotatsioonipaberi valmistamisele kodumaiste trükikodade
tarvis.

Siseturu vajaduste rahuldamise organiseerimisel põrkas Kaubandus-
Tööstusministeerium tsaariaegsete suurettevõtete vastuseisule. Kõige äge-
damad kokkupõrked tekkisid tekstiilivabrikutega, kes keeldusid toodangut
siseturule müümast marga madala kursi tõttu. Nad nägid oma toodangu
turustamiseks vaid välisturgu, eelkõige Venemaa oma, viidates sealsele
laastatud majandusele ja tekstiiltoodete puudumisele ning Eesti ettevõt-
teile vajaliku tooraine olemasolule. Loodeti ka Inglise pankade abile ning
nõuti valitsuselt kindlasihilist kaubandus- ja finantspoliitikat.

14 Vabariigi Valitsuse koosolekute protokollid, 1919, 8. apr., nr. 99, p. 111.
15 Asutava Kogu protokollid. 1, istungjärk 1919, veerg 459 —461.
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Ministeeriumi esindajad jäid kindlalt oma nõudmiste juurde varustada
kõigepealt siseturgu. Asi läks niikaugele, et kehtestati normid toodangu
hulga kohta, mille ettevõtted pidid jätma siseturu tarbeks. 16

Tööstuses, samuti kõigis teistes majandusvaldkondades kerkinud prob-
leemide lahendamiseks loodi 1919. aasta oktoobris Vabariigi Valitsuse
juurde nõuandva organina Riigi Majandusnõukogu.

Majandusnõukogu oktoobri- ja novembrikuu koosolekud kulusid riigi
põlevkivi- ja turbatööstuses kontsessioonide andmise põhimõtete formu-
leerimiseks ja aruteluks ning omavaheliseks võitluseks. Osa majandus-
nõukogu liikmeid oli kontsessioonide, s. t. erakapitalile vaba tee andmise
vastu. Kuid nad jäid kaotajaks pooleks.

1919. aasta novembris asendus Otto Strandmani valitsus Jaan Tõnis-
soni valitsusega. Kaubandus-tööstusministri portfell jäi endiselt Nikolai
Köstnerile. Valitsuse deklaratsioonis 17 juhiti tähelepanu sellele, et hooli-
mata Eesti rahvamajanduse raskest olukorrast, kus sõjakahjud moodus-
tasid üle 1,5 miljardi marga, püüab suur hulk inimesi endale tegelikku
olukorda teadvustamata elada üle oma võimete endise jõukusaja harju-
musel ja viisil.

Majanduses kuulutati välja range kokkuhoiurežiim. Ülearuste kulu-
tuste vältimiseks nähti ette valitsusaparaadi lihtsustamine, riigiasutustes
aga liigse ametnikeaparaadi koondamine.

Valitsus kuulutas vaba tee erakapitalile, lubades seda soodustada keh-
tivate kitsenduste kõrvaldamisega tööstuses ja kaubanduses ning toetada
soovi korral krediidi ja garantiide andmisega. Kodumaise tööstuse aren-
damise eesmärgil peeti vajalikuks välismaiste valmiskaupade sisseveo
äärmist kitsendamist ja kontrolli tugevdamist välisvaluuta kasutamise
üle.,

Kütteprobleemi kiireks lahendamiseks peeti vajalikuks riigi põlevkivi-,
turba- ja metsatööstus anda samuti vabaks eraalgatusele, tingimusel, et
peetakse silmas riigi huve. Kontsessioone lubati ka väliskapitalile. Samas
märgiti, et pearõhk tuleb asetada omaenese jõududele, sest ainult oma
jõududega on võimalik rajada kindel alus majandusele ning välistada
väliskapitali muutumist majanduse käskijaks ja väljakurnajaks.

Enne Esimest maailmasõda (1914. aastal) ulatus aktsiakapital Eesti
tööstuses 98 miljoni rublani, sellest ligi Vs oli väliskapital. Väliskapitalist
üle poole moodustas Saksa kapital. 18 Sõja-aastail vähenes väliskapitali osa
Eesti tööstuses just Saksa kapitali poolest, sest Venemaale vaenulike rii-
kide kodanikel oli keelatud omada aktsiaid Venemaa tööstusettevotetes.
Aastail 1918—1919 olid lääneriikide raha- ja ärimehed äraootaval seisu-
kohal seoses ebastabiilse poliitilise olukorraga Eestis.

Detsembris töötas Riigi Majandusnõukogu välja majanduspoliitika
põhiprintsiibid. Üldpõhimõtteks kuulutati vabakaubandus. Samas märgiti,
et sõjaolukorrast lähtudes on kehtestatud kitsendused, mis on suunatud
kokkuhoidlikkusele ja kuritarvituste vastu.

Otsustava tegurina rahvamajanduse taseme tõstmiseks märgiti töö-
viljakuse tõusu. Konkreetse abinõuna nähti siin üleminekut tükitööle.

Kaubanduse ja tööstuse arendamiseks anti täielik tegevusvabadus era-
kapitalile. 19 Et senine riiklik krediidipoliitika, mille võimalused olid siiski
piiratud, ei olnud andnud märkimisväärseid tulemusi endisaegse tööstuse
jaluleseadmiseks, siis nüüdsest pandi kogu lootus erakapitali juurdetom-

16 ERA, f. 73, n. 1, s. 1249, 1. 302, 356, 357; s. 1262, 1. 375, 376.
17 Asutava Kogu protokollid. 2. istungjärk 1919, veerg 2429—2439.
18 Торпан H. Монополистический капитал в промышленности Эстонии (90-е годы
XIX в. 1917 г.) // Из истории капиталистических монополий в России. Таллинн, 1984,
29, 172.
' 9 ERA, f. 990, n. 1, s. 1,1. 27—32,
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bamisele tööstusse. Sammugi ei taganetud kavast käima panna tööstus
Eestis kogu selle sõjaeelses ulatuses.

1919. aasta lõpus töötas 200 registreeritud tööstusettevõttest ligi kolm-
veerand. Tõsi küll, mittetäieliku tööajaga ja väikeste koosseisudega. Kokku
andsid nad tööd ligikaudu 13000 töölisele.20 Endiselt jäi päevakorda kapi-
tali-, kütuse- ja turuprobleemi lahendamine.

го ERA, f. 1831, n. 1, s. 4652, 1. 3—15,
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Майе ПИХЛАМЯГИ
ПРОМЫШЛЕННАЯ ПОЛИТИКА ЭСТОНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

В 1918-1919 ГОДЫ

24 февраля 1918 г. была провозглашена независимость Эстонской Республики и
образовано Временное правительство во главе с Константином Пятсом. Но строитель-
ство государственного аппарата и экономики началось только в ноябре 1918 г., после
завершения немецкой оккупации. Предпосылки были неблагоприятными. Крупная про-
мышленность, прежде работавшая на нужды российского рынка, потеряла свой оборот-
ный капитал и прежних потребителей. Многие предприятия были эвакуированы, мно-
гие не работали или работали неполный рабочий день из-за нехватки топлива, рынка и
капиталовложений. Численность промышленных рабочих сократилась с 40 тыс. в 1914 г,
до 9 тыс. в ноябре 1918 г., т. е. более чем в 4 раза.

Самой острой проблемой как в экономике вообще, так и в промышленности была
нехватка капитала. Так как экономическая база частных банков была слабой, а ино-
странный капитал занял выжидательные позиции, оставалось рассчитывать лишь на
помощь государства. В феврале 1919 г. правительство открыло для промышленности
кредиты на сумму 10 млн. марок в надежде поставить ее на ноги. Осенью 1919 г.
обнаружилась неплатежеспособность предприятий. Краткосрочные ссуды превратились
в долгосрочные.

Так как государственные ресурсы кредитования были ограничены, правительство
сделало в ноябре 1919 г. ставку на привлечение в промышленность частного и иностран-
ного капитала, на предприимчивость промышленников, на их связи в деле добывания
топлива, кредитов, сбыта товаров.

Однако такой способ оживления промышленности не оправдал ожиданий, и пра-
вительство продолжало кредитование крупных предприятий через учрежденный в мае
1919 г. Эстонский банк.

Несмотря на всю тяжесть военного времени, в 1918—1919 гг. в Эстонии были
созданы предпосылки для реконструкции и развития промышленности независимого
государства.

Институт истории Поступила в редакцию
Академии наук Эстонии 6/11 1990

Maie PIHLAMÄGI

INDUSTRIAL POLICY IN THE FIRST YEARS
OF THE ESTONIAN REPUBLIC (1918—1919)

On February 24, 1918 the independent Estonian Republic was proclaimed and Pro-
visional Government headed by Konstantin Päts was formed. However, building up the
Estonian state and economy could be started only in November 1918 when the Germans
had withdrawn. General conditions were unfavourable. The large-scale industry that
used to work for the Russian market had lost its working capital and was cut off from
its natural customers. Most of the factories were idle because of the lack of raw materials
and fuel, market and investments. Many enterprises had been evacuated; the number of
workers was over four times smaller in November 1918 than it had been in 1914; 9000
workers had remained of the former 40 000.
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The greatest problem facing industry and economy as a whole was lack of capital.
As the private banks were economically weak and foreign capital did not rush to otter
its help for the restoration of industry due to unstable political situation, the only
possible solution could be found by the state support. In February 1919 the government
opened a 10 million mark credit account for the support of industry. With a short-term
seven-percent loan the industry was expected to stand on its feet. Industry was con-
sidered of much importance in the future to compensate the balance of foreign trade.
Though the government had proclaimed free trade the cornerstone of its economic policy,
restrictions had to be imposed considering the prevailing situation. In November 1918
the licensing system was established.

In the autumn of 1919, with the arrival of deadline for repayment of the first cre-

dits the majority of enterprises were not solvent and asked for prolongations of terms
It turned out that a short-term credit became a long-term one, the demand for credit
increased, and accumulation of capital was negligible.

.
. n

Considering the situation, in November 1919 the government decided to develop
industry by private capital including attractions of foreign capital The latter was

especially welcome in the oil-shale industry, as its rapid growth could put an end to
UIC

Manufacturers’ readiness and ability, business practice and direct relations with
foreign countries for raw materials supplies and credits as well as for marketing home-
made goods were expected to invigorate industry. . , f

In this field no remarkable results were achieved and the state remained the most
important financier of industry through the Estonian Bank, which was founded m May
19l9

Regardless of the extremely difficult conditions during the War of Independence that
had begun in November 1918, premises were created for restoring and developing
industry.

Estonian Academy of Sciences,
Institute of History Feb - 6, 1990
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	Joon. 2. Tööjõuliste inimeste koormatus põllumajandusmaaga Eesti põllumajanduskolhoosides rajooniti 1950. aastal (hektarit inimese kohta). 1 kuni 11 ha, 2 11,1 —14,0 ha, 3 14,1 17,0 ha, 4 17,1—20,0 ha, 5 üle 20,0 ha.
	Joon. 3. Tööjõuliste inimeste koormatus põllumaaga Eesti põllumajanduskolhoosides rajooniti 1950. aastal (hektarit inimese kohta). 1 kuni 3,0 ha, 2 3,1—4,5 ha, 3 4,6—6,0 ha, 4 6,1—7,5 ha, 5 üle 7,5 ha.
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	Joon. 5. Kandidaadiväitekirja kaitsnud ENSV TA teadurite hulk (aastakeskmine) aastail 1951 1982.
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	Joon. 7. ENSV TA teaduskandidaatide vanus aastail 1947—1982
	Joon. 8. ENSV TA teadusdoktorite vanus aastail 1947—1982.
	Joon 9 ENSV TA teadurite jaotumine (%) vastavalt kõrgkoolis omandatud erialale aastail 1950—1980. Teised teadused on filosoofia, õigusteadus, pedagoogika, geograafia, veterinaaria, kunstiteadused, arhitektuur ja psühholoogia.
	Joon. 1. Kunstiorientatsiooni seos põhiliste eluhoiakutega (korrelatsioonipuu).
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	Fosforikoormuse (tonni aastas) dünaamika Suure Emajõe ühes vaatluspunktis (32 km suudmest) aastail 1985—1988. 1 üldfosfori kontsentratsioon, 2 P P04 kontsentratsioon, 3 usaldusvahemike piirid.
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	Abb. 2. Viimsi. Funde aus dem I. Tarandgrab. I—6 Fibeln, 7 Halsring. (Al 5914: 212, 265, 205, 220, 48, 74, 241. Bronze.)
	Abb. 3. Viimsi. Funde aus dem I, Tarandgrab. I Halsringe, 2, 14, 16 Fingerringe, ■3 Beschlag, 4,5, 7—IS Armringe, 6 Spiralrohr, 15 Fingerring aus einem Armringfragment. (AI 5914: 66, 52, 68, 126, 67, 55, 227, 150, 149, 100, 221, 240, 251, 202, 81a, 257 Bronze.)
	Abb. 4. Viimsi. Funde aus dem I. Tarandgrab. I Lanzenspitze, 2—4 Messer, 5 Wetzstein, 6, 7 Schnallen, 8 Sense. (AI 5914: 127, 239, 268, 280, 166, 263, 259, 216. I—4, 6—B Eisen, 5 Stein.)
	Abb. 5. Viimsi. Keramik aus dem I. Tarandgrab. (AI 5914: 248, 156a/188, 53a, 82, 242/243.)
	Abb. 6. Viimsi. Funde aus dem 11. Tarandgrab. 1 Fibel, 2 Perle, 3 Armring, 4 Messer, 5 Tongefäß. (AI 5915: 7,3, 10, 13, 5. /, 3 Bronze, 2 Stein, 4 Eisen, 5 Ton.)
	Abb. I. Situationcplan der Tarandgräber I und II in Viimsi. / «Grab des schwedischen Königs», 2 früheisenzeitlicher Siedlungsplatz, 3 Tarandgräber I—II, 4 Höhenmarke.
	Abb. 1. Perlen von Ervu. (TÜ 2: 170 a, 170 b, 135 a-e, 99, 62, 84. I—B, 10 Glas, 9 Bernstein; 1 ; 1.) Abb. 2. Ein Armring von Ervu. (TÜ 2: 123. Bronze; 1 : 1.)
	Abb. I. Raadi. Situationsplan der Grabungsstellen.
	Abb. 2. Raadi. Abb. 3. Raadi. Keramikprofile. Eiserner Schlüssel.
	Abb. 4. Raadi. NW-Profil der Grabungsstelle Nr. 2/90. 1 graue Erde, 2 braune Erde, 3 dunkelbraune Erde, 4 hellbraune Erde, 5 schwarze Erde, 6 Kalk, 7 gelber Sand, 8 Krumeschicht.
	Рис. 1. Тарту, ул. Кююни. Ситуационная схема раскопов.
	Рис. 2. Тарту, ул. Кююни. Образцы профилей гончарной керамики.
	Kootsaare. Plan des Steinlabyrinths. / Eingang des Labyrinths vom klassischen Typus, II Eingang des Labyrinths mit dem zentralen, sich abzweigenden Kreuz.
	Abb. 1. Verformung der Tongefäße in Bandtechnik.
	Abb. 2. Verbrennung der Tongefäße im unterirdischen Ofen. 1 Soden, 2 Sand, 3 Steine, 4 Brennholz, 5 Zweige, 6 Tongefäße.
	Abb. 3. Rekonstruktion der Esse.
	Abb. 4. Konstruktion des Blasebalgs. 1 Blasebalgsleder, 2 Luftklappe, 3 Belüftungsdüse.
	Abb. 5. Experimentalverhüttungsofen mit eingetieftem Herd
	Abb. 6. Experiinentalverhüttungsofen mit oberirdischer Konstruktion. 1 Kohle, 2 Erz, 3 Steine, 4 Lehm, 5 Sand, 6 Blasebalg, 7 Düsenziegel, 8 Schlackenabstich, 9 Öffnungen für Temperaturmessungen.
	1. Viimsi. Erhalten gebliebene Konstruktionen des I. Grabes von OSO gesehen.
	2. Viimsi. Tarand В des I. Grabes von Osten gesehen.
	1. Viimsi. Tarand A des I. Grabes mit Innenpackung von Osten gesehen.
	2. Viimsi. Tarand A des I. Grabes nach der Beseitigung der Innenpackung.
	1. Viimsi. Das 11. Grab mit Innen- und Randpackungen.
	2. Viimsi. Die SO-Mauer des 11. Grabes von Süden gesehen.
	1. Viimsi. Das 11. Grab nach der Entfernung der Randpackungen von SO gesehen.
	2. Viimsi, Mauern des 11. Grabes nach der Entfernung der Innenpackung von SO gesehen.
	I, Pöide. Stronghold from NW,
	2, Pöide. Remains of a house. N part of excavation.
	Pöide and Kahutsi. Finds. 1 penannular brooch, 2 cross-shaped pendant, 3 plaque, 4—6 finger-rings, 7 strap-end, 8, 9 rivets, 10 bone spindle, 11—15 knives, 16 spearhead (?), 17 bronze spiral, 18, 19 potsherds, 20 spur. (SM 1460: 21, 11, 41, 37, 1, 71, 2, 49, 74, 10, 89, 69, 78, 70, 83, 18, 90; 1462: 10; 1460: 72, 63.)
	1. Kahutsi. Trial excavation (A) at the site of a settlement.
	2. Kahutsi. Pavement from excavation B.
	1. Kahutsi. Opening area from stone grave IV.
	2. Kahutsi. The first layer of stone grave IV.
	1. Viru-Nigula. Untersuchungen bei der Kirche. 1 Probeschürfungen von 1988, 2 Grabungsstelle von 1990.
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	2. Viru-Nigula. Bestattung VII (links) am Kirchenfundarnent.
	Viru-Nigula. Funde aus den Gruftgräbern und der Kulturschicht. / Kadspange, 2 Anhänger, 3 eckige bpange, 4, b Armringe, 5 Brustnadel, 7—lo Tongefäßschrrben. (AM 593; 50, 53, 51, 6, 12, 35, 9, 29, 45, 30. I Silber, 2—b Bronze.)
	Funde von Ervu. I Messer, 2 Keramik, 3 Beschlag, 4—6 Anhänger, 7, 8 Perlen*. 9, 10 Spiralfingerringe, 11 Hosenhaken, 12 Nadel, 13—16 Schnallen. (TÜ 2: 32, 38, 23, 221, 174, 1,46 a, 46b, 83, 37, 198, 59, 79, 104, 157, 80. 1, 12, 14, 15 Eisen, 3—6, 9—ll, 13, 16 Bronze, 7 Glas, 8 Chalzcdon; 1, 2 2:3, die anderen 1:1.)
	Funde von Ervu. I, 2 Ringfibeln, 3—B Hufeisenfibeln. (TÜ 2: 125, 215, 19, 114, 53, 210, 96, 56. Alle Bronze; alle 1:1.)
	Funde von Ervu I, 3,4, 6 herzförmige Fibeln, 2,5, 7, 8 Rundfibeln. (TÜ 2: 152, 67, 160, 95, 14, 73, 136, 63. Alle Bronze; I—6, 8 1 : 1, 7 2 :3.)
	Funde von Ervu. I—3 Siegelringe, 4 Gürtelringe mit Ringhalter, 5 sternförmige Fibel, 6, 7 Nadelbüchse, B—l 3 Messer. (TO 2: 209, 35, 34, 194, 222, 112, 58, 107, 103, 113, 21, 169, 203. I—3,1—3, 5 Bronze, 4, B—l 28—12 Eisen, 6, 7 Knochen, 13 Eisen und Knochen; I—3,1—3, 5 1 : 1, die anderen 2:3.)
	1. Maidla. Frauengrab.
	2. Maidla. Kindesgrab.
	Funde von Maidla. 1, 4 Hufeisenfibeln, 2, 3 Pferdefiguren, 5,6, 11, 12, 14 Anhänger, 7 bronzener Gegenstand, 8, 10 Beschläge, 9 Riemenzunge, 13 Schnalle. (AM 580: 4580, 4480, 5943, 5865, 6160, 4888, 6237, 5658, 6238, 5007, 5159, 5900, 5569, 6132. Alle 1 ; 1.)
	Funde von Maidla. 1, 2 Gewichte, 3 Schlüssel, 4 Sporn, 5 Schloß, 6 Löffel, 7 Steigbügel. (AM 580: 5941, 5942, 5502, 4642, 5965, 5550, 4274, 4275. 1.2 1:1, alle anderen 2:3.)
	1-unde von ЛЛaid la. /, 2, 4 Schnallen, 3 Schwertknauf, 5 Schildbuckel, 6 Pfeilspitze, 7 Messer. (AM 580. 5542, 5867. 4913, 4918, 4224, 4551, 5151. 3,6, 7 2:3, alle anderen 1:1.)
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	Raadi. Ausgrabungen am Hauptgebäude des Gutshofes im Jahre 1989. 2. Raadi. Fundament eines früheren Gebäudes.
	Funde von Raadi. I—3 Keramik, 4 Spinnwirtel, 5 Bärenzahnamulett, 6 Wildschweineckzahn, 7 Wetzstein, 8 Ziernadel, 9 Eisnagel, 10 Schnalle. (TM 2102 A 49: 116, 55 I, 55 11, 47, 94, 49, 73, 308, 107, 98.)
	1. Тарту, ул. Кююни. Вид на раскоп с запада.
	2. Тарту, ул. Кююни. Разрез культурного слоя: средняя часть юго-западной стены раскопа. Вид с востока.
	I, Lehmja-Pildiküla. Bestattung 11.
	2. Lehmja-Pildiküla. Bestattung 111.
	Funde von Lehmja-Pildiküla. 1 Ziegelstein mit gotischer Aufschrift, 2, 3 Tongefäßscherben, 4 Hakenpflugschar, 5 Sichelfragment. (AI 5922: 39. 1, la, 18, 7.)
	Funde von Lehmja-Pildiküla. 1, 2 Hängeschlösser, 3 Messer, 4 Schleifstein, 5 Feuereisen, 6 holländische Tonpfeife. (AI 5922: Ib, 30, 30a, 75, 14, 74.)
	Funde von Lehmja-Pildiküla. I Bronzekette, 2, 3 Bronzeknöpfe, 4 Bronzekreuz, 5 Messerhandgriff aus Bronze, 6, 7 Bronzebeschläge. (AI 5922: I I, II 1, 76, 67a, 76a 76b, 76c.)
	Funde von Proosa. 1 Messer, 2 Handgriffbruchstück, 3 Feuereisen, 4, 5 Tongefäßscherben, 6 Gegenstand unbekannten Zwecks. (TLM 23 782: 9,5, 75, 57, 46; 23 783: 1.)
	1. Tuiu. Ofenruinen aus dem 12.—13. Jh.
	2. Tuiu. Eisenverhüttungsexperiment im Jahre 1989.
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